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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na seznámení s riziky města Otrokovice. První část bakalář-

ské práce se týká seznámení s celkovou situací ve městě Otrokovice. Teoretická část pak

přibliţuje základní charakteristiku města Otrokovic i jeho historii. Je zde také uvedena zá-

kladní terminologie řešeného problému.

V praktické části jsou uvedena jednotlivá rizika, která ohroţují obyvatele města Otrokovic.

Ať uţ se jedná o povodeň, která se stala v roce 1997, tak neustálý problém znečišťovaného

ovzduší. Dalším tématem je krizové řízení města Otrokovice, varování a informování oby-

vatel.

Klíčová slova: riziko, hrozba, povodeň, znečištění ovzduší, krizová situace, mimořádná

událost

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the familiarization with the hazards of Otrokovice city.

The first part of this thesis is related to the explanation of the general situation in this city.

The theoretical part describes the basic characteristics of Otrokovice and also the history of

the city. There is also mentioned a basic terminology concerning with the dealt issues.

In a practical part, there are presented specific hazards that have been threatening the inha-

bitants of Otrokovice city. It could be flood, which happened in 1997 or permanent pro-

blem of polluted air. Next part is a critical management of Otrokovice city, warning and

apprising of the population.

Keywords: risk, threat, flooding, air pollution, crisis situation, emergency
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ÚVOD

Nacházíme se v době, kdy si člověk uţ není jistý tím, co ho čeká venku. Hlavním dnešní

tématem jsou migranti a teroristické útoky. Teroristické útoky se v této době neustále zvy-

šují, a proto musíme dbát na větší bezpečnost celého světa.

Tento rok je to přesně třicet let od jaderné havárie v Černobylu. Krajina, která byla zasaţe-

ná radiací, stále ohroţuje ţivot lidí i zvířat. Protoţe neustále zlepšování technologií, zvyšu-

je i riziko pro obyvatele a ţivotní prostředí.

Proto jsem si vybrala téma Hodnocení rizik města Otrokovice a protipovodňová opatření.

Téma je pro mě zajímavé, protoţe bydlím nedaleko města Otrokovic, a pochází odtud část

mé rodiny. A kvůli tomu mám k tomuto tématu blízko, protoţe mi není lhostejná ochrana

ţivotního prostředí.

Otrokovice zasáhla v historii jedna velká mimořádná událost, a to povodeň v roce 1997,

která ovlivnila ţivot mnoha občanů ve městě.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretická část a praktická část. V teoretické

části Vás seznámím se základní charakteristikou města Otrokovic, terminologií a zákony,

které s nimi souvisí. Seznámím Vás s evakuací, co vše je při evakuaci potřebné, a kdo má

jaké pravomoci. V teoretické části uţ Vás seznámím přímo s problémy a riziky, které ohro-

ţují obyvatele města. Velkým rizikem byla dříve viděna řeka Dřevnice a Morava,

v současnosti snad toho riziko sníţí protipovodňové opatření.

Doufám, ţe se Vám má bakalářská práce bude líbit a seznámí Vás s problematikou

daného tématu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ A PRÁVNÍ PŘEDPISY

1.1 Vymezení základních pojmů

Město - pojem město znamená určitý útvar, sídlo. Lidé si ho vytvářejí tak, aby vyhovovalo

jejich potřebám. Město můţe být i obec, ovšem v takovém případě musí mít více obyvatel

neţ 3 000. [1]

Riziko - můţeme chápat jako událost nebo i skutečnost, které můţe vzniknout a pokud se

tak stane, má negativní dopad na společnost. Riziko se také rozumí jako situace, v níţ mů-

ţe dojít k potenciální ztrátě ve firmě nebo organizaci. Riziko je také nejistota, která můţe

nést negativní dopad na výsledek, třeba na hodnotu firmy. Je to také jev, který můţe obec-

ně ohrozit, ničit či devastovat ţivoty, zdraví, majetek, ţivotní prostředí nebo i kulturní

hodnoty. [2]

Hrozba - definice pojmu hrozba můţeme chápat jako úmyslnou nebo náhodně vyvolanou

událost. Můţe mít negativní dopad. Negativní dopad můţe mít jak na integritu, důvěrnost

tak i dostupnost aktiv.

Hrozbu také dělíme podle úmyslu:

a) náhodné hrozby – jsou to hrozby, které vznikly náhodně

b) úmyslné hrozby – jsou to hrozby, které byly naplánované [3]

Povodeň

Zákon č.254/2001 Sb. O vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) ve znění poz-

dějších předpisů

Povodeň se rozumí jako výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných povrchových

vod, přičemţ voda se vylévá z koryta a způsobuje škody. Povodeň začíná vyhlášením dru-

hého nebo třetího stupně povodňové aktivity. [8]

Mimořádná událost

Můţeme chápat jako událost popřípadě situaci, která vznikla v prostředí příčinou ţivelné

pohromy, havárie či nezákonné činnosti. Tento pojem můţe také znamenat řadu dalších

pojmů, jako například mimořádná situace, pohroma, katastrofa a případně i havárie. [4]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

Krizové řízení

Je to souhrn činností, které uskutečňují orgány krizového řízení. Jde o zabezpečení státu a

obyvatelstva při krizových situacích.

Krizová situace

Je mimořádná událost, která narušuje bezpečí, je při ní vyhlášen nouzový stav, stav nebez-

pečí nebo ohroţení státu. Krizová situace můţe být buď přírodního charakteru, nebo antro-

pogenního.

Krizový stav

Krizový stav je vyhlášen v případě, ţe vznikne krizová situace. Mezi krizové stavy patří

stav nebezpečí, nouzový stav, válečný stav a stav ohroţení státu. Stav nebezpečí vyhlašuje

hejtman kraje, a doba trvání je nejdéle 30 dnů. Pokud stav nebezpečí trvá déle, musí být se

souhlasem vlády. Nouzový stav vyhlašuje Vláda ČR. Stav ohroţení státu vyhlašuje Parla-

ment ČR na návrh Vlády ČR a doba vyhlášení není omezená stejně jako u válečného stavu.

Válečný stav ale vyhlašuje Parlament ČR.

1.2 Právní předpisy

 ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění pozdějších

předpisů. Pojednává o účasti státu při zajišťování bezpečnosti republiky. Tento zá-

kon také informuje o vyhlašování nouzového stavu, ohroţení státu a případně i vá-

lečného stavu. Především informuje o bezpečnostní radě státu.

 zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Říká nám, co je integrovaný záchranný sys-

tém, mimořádná událost. Informuje nás o postavení a úkolech úředních a územních

orgánech.

 zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zá-

kon), ve znění pozdějších předpisů. Definuje základní pojmy, krizové opatření.

Jsou zde vyjmenovány orgány krizového řízení.
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 zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Říká nám, jak působí

orgány v systému těchto opatření. [5]
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2 ZÁKLADNÍ INFORMACE

Otrokovice se nacházejí v západní části Zlínského kraje na rozhraní tří regionů – Valašska,

Slovácka a Hané. Samostatné město vzniklo spojením obcí s názvem Otrokovice a Kvítko-

vice.

Obrázek 1: Mapa Otrokovic [44]

Ţije zde asi 19 000 obyvatel. Město nejvíc kvetlo v období Baťova rozvoje a průmyslu.

Průmysl byl zaloţen ve třicátých letech 20. století a to výstavbou Baťových závodů.

V sedmdesátých letech minulého století byla zaloţena a otevřena pneumatikárna

BARUM, dnes jiţ Continental Barum s.r.o. Dále má velkou působnost firma TOMA a.s.,

která vznikla ve 20. letech. [6] Myslím si, ţe Otrokovice bych mohla nazvat průmyslovým

městem. Z hlavních průmyslových společností se zde nachází jiţ zmiňovaný Continental

Barum s.r.o., MITAS, který rozšířil svoji výrobu v Otrokovicích teprve nedávno. Dále fir-


[…]


informovanost obyvatel malá kapacita náhradního ubytování

informační SMS, Informační SMS doprava

spolupráce IZS

Příleţitosti Hrozby

více čerpání dotací onemocnění obyvatel kvůli špatnému

ovzduší (astma)

více cvičení pro IZS únik nebezpečných látek z průmyslových

areálů

poţáry v průmyslových areálech

kriminalita
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Z analýzy můţeme vidět, ţe mezi silné stránky patří především protipovodňové zdi. Město

vynaloţilo nemalou částku do ochrany obyvatelstva před povodněmi. Další ze silných strá-

nek je informovanost obyvatel. Informační SMS mají velký pozitivní ohlas.

Do příleţitostí jsem zařadila více čerpání dotací. Město zatím nemá všechny protipovodňo-

vé stěny hotové, a proto budou muset čerpat částku z dotací. Další příleţitost bych viděla

jako více cvičení Integrovaného záchranného systému a zapojení obyvatel do problematiky

a jak v krizových situacích jednat.

Mezi slabé stánky naopak patří neustálý zápach z kafilérie, která se nachází v Otrokovické

části Baťov. Lidé si zde neustále stěţují na zápach i přes to, ţe se společnost snaţí zápach

zmenšit. Další slabá stránka je doprava, která znečišťuje ţivotní prostředí. Centrem města

pojíţdí příliš mnoho kamionů. Je větší riziko dopravních nehod.

Analýza nám také ukázala, ţe město Otrokovice má mnoho hrozeb. Ať uţ se jedná o kri-

minalitu tak poţáry v průmyslových areálech. Mezi hrozby jsem také zařadila únik nebez-

pečných látek.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 53

ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zhodnotit jednotlivá rizika, která ohroţují obyvatelstvo

města Otrokovice. Snaţila jsem se jednotlivé rizika srozumitelně objasnit. Obyvatelé jsou

uţ chráněni před velkou vodou, takţe podobná situace, která se stala v roce 1997, by se

neměla opakovat. Velkým problémem, který v Otrokovicích stále zůstává, je nepříjemný

zápach, který obtěţuje obyvatelstvo jak místní, tak turisty. I kdyţ firmy se snaţí o zlepšení

situace, stále to nejde ani vidět ani cítit. Otrokovice se za posledních několik let staly pěk-

ným místem k bydlení i k odpočinku. Jsou zde vodní plochy k vyuţití rekreační sportů i

k rybaření. Některé protipovodňové opatření mají více vyuţití. Kolem řeky Moravy jsou

vyuţívány jako cyklostezky. Otrokovice by bylo příjemné místo k ţivotu, kdyby se prů-

myslový areál nacházel dále od obytných zón. Město je kaţdý den vystavováno rizikům

průmyslu. Kaţdý den můţe uniknout jakákoliv chemická látka a ohrozit obyvatelstvo.

V současné době se stále více staví. Tam kde dříve byly pole, louky a pastviny, dnes na-

jdeme obchodní centra, zástavby bytových komplexů. Pak se nemůţeme divit, ţe nás po-

stihují povodně, sesuvy půdy, nedostatek vody, klimatické změny. Kácíme lesy, které byly

dříve „plícemi“ planety. Neváţíme si přírody a znečišťujeme ţivotní prostředí kaţdý den.

Pěstujeme geneticky modifikované potraviny, postřikujeme pesticidy, které se dostávají do

ţivotního prostředí (vody, půdy). V dnešní době je velké plýtvání potravin, kdyţ si vez-

meme, co všechno muselo být vynaloţeno na výrobu potravin. Plýtváme energii. Kaţdá

rodina v dnešní době má minimálně jeden automobil. Nelze si nevšimnout, ţe v kaţdém

autě je pouze řidič. Je mnohem lepší jak pro zdraví lidí, tak pro přínos ţivotního prostředí

pouţívat prostředky městské hromadné dopravy. A co tak vzít kolo, in-line brusle, nebo jít

pěšky. Chůze je odedávna nejpřirozenější, jak pro zdraví člověka, tak pro ţivotní prostředí.

Věděli to uţ naši rodiče a praprarodiče. Nikdo neměl sníţenou imunitu, nebyly ţádné vý-

skyty alergií. Potraviny dokázaly spotřebovat do posledních kousků. Váţili si toho, co jim

dala příroda.

Proto by se měl kaţdý zamyslet nad svým ţivotem, zda to co potřebuje, je ţivotně důleţité,

anebo je to spíše jen potřeba zapadnout do dnešní uspěchané společnosti.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ORP Obec s rozšířenou působností

MU Mimořádná událost

ŢP

KS

ČR

ČOV

Ţivotní prostředí

Krizová situace

Česká republika

Čistírna odpadních vod
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SEZNAM PŘÍLOH

P I: Záznam o zjištěném zápachu

PŘÍLOHA P I: ZÁZNAM O ZJIŠTĚNÉM ZÁPACHU

Den, rok, čas zjištění zápachu …………………………………………………………..

Kdo na zápach upozornil………………………………………………………………..

Lokalita výskytu, popř. zasaţená plocha………………………………………………

Směr, odkud se zápach šíří, popř. odhad zdroje zápachu…………………………..

Charakter zápachu:

Charakter zápachu označit

hnilobný

fekální

zatuchlý

rybí

čpavý

dráždivý

žluklý

zkažená vejce

výpalky

pronikavý

jiný druh

……………………….

Intenzita zápachu – stupeň obtěžování:

1. na hranici zjistitelnosti
2. slabý neobtěžující zápach
3. obtěžující zápach
4. silně obtěžující zápach
5. nesnesitelný zápach

Doba trvání zápachu: ………………………

Podpis:…………………………...

Dne:………………………………