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Jméno a příjmení studenta: Kateřina Vyvlečková

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Zdeněk Šafařík, PhD.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Hodnocení rizik města Otrokovice a protipovodňová opatření

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je tvořena 62 stranami, jednou přílohou. Teoretická část práce je v rozsahu

stran 10 – 26, praktická část závěrečné práce od strany 27 do strany 53. Autorka použila 44

zdrojů. V předložené práci nejsou formulovány cíle práce a použité metody. Tyto nedostatky

by mohly být odstraněny v případě, že by autorka práce využívala možnosti konzultací

s vedoucím práce. V práci se vyskytují formální chyby (str. 11, 50 a jiné). Na straně 25

autorka použila zrušený předpis – zákon č. 59/2006 Sb. Přes uvedené nedostatky práci

doporučuji k obhajobě.

V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti

předložené práce Kateřiny Vyvlečkové s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 %. Práce

není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Uveďte předpis, který zrušil zákon č. 59/2006 Sb.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 24. 05. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně